
COMUNE DI BRINDISI

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  472 del Registro  31/12/2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZI STRUMENTALI BMS ANNUALITA' 2021-2022

L'anno 2020, il giorno trentuno del mese di Dicembre alle ore 17:30 , in videoconferenza.

A seguito della convocazione disposta con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori:

Nome Funzione P A Nome Funzione P A
Rossi Riccardo Sindaco X Brigante Elena 

Tiziana
Vice 
sindaco

X

Pinto Oreste Ermenegildo Assessore X Lopalco Roberta Assessore  X
Masiello Mauro Assessore X Lettori Isabella Assessore  X
Borri Dino Assessore X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 2

Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott. Pasquale Greco

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, invita la giunta alla trattazione dell’argomento in oggetto 
presentato dal componente Ufficio su proposta dell’Assessore al ramo:



RELAZIONE

RICHIAMATA la Delibera Consiliare n. 119 del 22.12.2020 di approvazione del bilancio previsionale 
2020-2022 in cui sono stabilite le risorse inerenti i servizi strumentali della soc. Partecipata BMS spa;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 127 del 30.12.2020 di approvazione del Piano di 
Razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute 
dal Comune di Brindisi ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n.175/2016 e s.m.i.; 

RILEVATO che con nota prot. N. 3893/GE/GP del 31.12.2020, la soc. BMS, in risposta alla nota prot. 
122156 del 30.12.2020 del servizio scrivente, ha condiviso i disciplinari dei servizi strumentali con 
una riduzione del 1% ad eccezione del capitolato di servizi di parcheggio pubblico che prevede un 
riconoscimento per il servizio di gestione pari al 35% dell’importo introitato al netto dell’IVA;

VISTA la delibera C.C. n. 156  del 29.11.2019 con cui si è approvato lo schema del nuovo Statuto 
della società partecipata Brindisi Multiservizi s.r.l., redatto in vista della incorporazione della società 
Energeko Gas Italia s.r.l.;

Dato atto che per effetto della fusione, ormai a far data dal 02.04.2020,  la società Brindisi 
Multiservizi S.r.l incorporante si è sostituita alla società estinta Energeko Gas Italia S.r.l. incorporata 
e assumendone i diritti e gli obblighi e proseguendo in tutti i suoi rapporti anche processuali 
anteriori alla fusione stessa (art. 2504 bis C.C.), come da visura camerale allegata; 

Visti i capitolati speciali di appalto relativi ai servizi che l’Amministrazione Comunale di Brindisi 
intende affidare per il bienni 2021-2022, rispetto ai quali codesta Società dovrà attenersi e qui di 
seguito riportati con gli importi ed i relativi servizi per l’esercizio finanziario 2021-2022:

Codice Descrizione capitolo di bilancio  Previsione 2021

ribasso offerto 
dalla soc BMS 

(2021)

Importo da affidare 
Al netto del 

ribasso (2021)

Importo da affidare 
Al netto del 

ribasso (2022) personale impegnato
13071.03.010231002 RICOVERO CANI RANDAGI - GESTIONE CANILE - 331.360,00 3.313,60 328.046,40 328.046,40 2
10051.03.008236002 MANUTENZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 137.808,00 1.378,08 136.429,92 136.429,92 5

09021.03.009636001 MANUTENZIONE  PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE 1.523.520,00 15.235,20 1.508.284,80 1.508.284,80 31
10022.02.028319001 REALIZZAZIONE SEGNALETICA STRADALE STRADE EX SISRI - AFF. MULTISERVIZI (FIN.OU-1) 500.000,00 5.000,00 495.000,00 495.000,00 5
10052.02.028360000 RIFACIMENTO SEGNALETICA STRADALE (FIN.OU-1) 383.600,00 3.836,00 379.764,00 379.764,00 5
09041.03.009437001 MANUTENZIONE FONTANE - AFFIDAMENTO SERVIZIO 58.160,00 581,60 57.578,40 57.578,40 1
10051.03.008136005 MANUTENZIONE IMPIANTI SEMAFORICI E PARCOMETRI (FIN.CDS - 2) 120.604,53 1.206,05 119.398,48 119.398,48 11
05021.03.005236005 MANUTENZIONE TEATRO COMUNALE SERVIZIO AFFIDATO ALLA SOCIETA' MULTISERVIZI 56.640,00 566,40 56.073,60 56.073,60 2
05021.03.005236008 SERVIZIO DI MANUTENZIONI VARIE AFFIDATO ENERGEKO 96.000,00 960,00 95.040,00 95.040,00 3
01021.03.001236009 MANUTENZIONE IMPANTI DI RISCALDAMENTO - SEGRETERIA GENERALE 42.400,00 424,00 41.976,00 41.976,00 3
03011.03.003136008 MANUTENZIONE IMPANTI DI RISCALDAMENTO - POLIZIA MUNICIPALE 4.480,00 44,80 4.435,20 4.435,20 comprese al punto di sopra
04011.03.004136004 MANUTENZIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO - SCUOLE MATERNE 26.320,00 263,20 26.056,80 26.056,80 idem
04021.03.004236003 MANUTENZIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO - ISTRUZIONE ELEMENTARE 64.872,00 648,72 64.223,28 64.223,28 idem
04021.03.004336002 MANUTENZIONE IMPANTI DI RISCALDAMENTO - ISTRUZIONE MEDIA 14.700,00 147,00 14.553,00 14.553,00 idem

10051.03.008137003 MANUTENZIONI  RETE VIARIA: AFFIDAMENTO SERVIZI (FIN.OU-1) 346.600,00 3.466,00 343.134,00 343.134,00 5
06011.03.006231008 MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI AFFIDATI ALLA MULTISERVIZI 59.680,00 596,80 59.083,20 59.083,20 1

12051.03.010431009 SERVIZI IN APPALTO - PULIZIA EDIFICI E BAGNI PUBBLICI 320.000,00 3.200,00 316.800,00 316.800,00 13
01061.03.001636002 AFFIDAMENTO ENERGEKO VERIFHICHE AUTOCERTIFICAZIONI 105.600,00 1.056,00 104.544,00 104.544,00 6
01021.03.001113012 AFFIDAM. SERVIZI STRUMENTALI INTERNI ALLA SOCIETA' MULTISERVIZI- 465.961,42 4.659,61 461.301,81 461.301,81 16

14021.03.011236002 COSTI GESTIONE IMMOBILE MERCATO ORTOFRUTTICOLO "EX INAPLI" 168.160,00 1.681,60 166.478,40 166.478,40 4
01021.03.001113010 SERVIZI TRASPORTI INTERNI AFFIDATI  ALLA SOCIETA' MULTISERVIZI- 272.560,00 2.725,60 269.834,40 269.834,40 10

01021.03.001113012 AFFIDAM. SERVIZI STRUMENTALI INTERNI ALLA SOCIETA' MULTISERVIZI- 73.158,58 731,59 72.426,99 72.426,99 1
03011.03.003133012 AGGIO SU PARCHEGGI 725.900,00 0,00 725.900,00 725.900,00 10

134

CONSIDERATO necessario procedere con il presente provvedimento all’affidamento dei servizi 
strumentali comunali in oggetto per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2022, dando atto si 
procederà successivamente alla sottoscrizione del contratto relativo all’affidamento in oggetto 
entro il 31 gennaio 2021, come stabilito dalla cita deliberazione consiliare n.127/2020;



VISTI: 
- l'articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;
- gli artt. 5 e 192 del Codice dei Contratti;

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Comunale di deliberare in merito all’affidamento dei 
servizi strumentali alla Società Partecipata Brindisi Multiservizi S.r.l. per il biennio 2021-2022, al 
fine di garantire che i servizi affidati sinora vengano espletati senza interruzioni, trattandosi di 
servizi strumentali alle attività svolte da questo Ente.

Il Dirigente LL.PP.
Arch. Fabio Lacinio

L’Assessore LL.PP.
Avv. Elena Tiziana Brigante

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la relazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 rispettivamente dal Dirigente Settore Lavori Pubblici e dal Dirigente del 
Settore Servizi Finanziari;

DATO ATTO che i suddetti pareri, firmati digitalmente, fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto deliberativo;

VISTO il D.L.vo n. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

APPROVARE, per quanto espresso in narrativa, la su estesa relazione del Settore Lavori Pubblici;

APPROVARE, l’affidamento dei servizi strumentali alla Società Partecipata BRINDISI MULTISERVIZI 
S.R.L.  per il biennio 2021-2022, al fine di garantire che i servizi affidati sinora vengano 
comunque espletati senza interruzioni, trattandosi di servizi strumentali alle attività svolte da 
questo Ente;

DARE ATTO CHE la somma necessaria per l’espletamento dei servizi strumentali comunali di cui 
all’affidamento in oggetto, troverà capienza secondo la seguente ripartizione sui capitoli di 
spesa del Bilancio di previsione 2020-2022, nelle rispettive annualità 2021-2022, nelle 
relative colonne -importo da affidare al netto di ribasso.

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del 
comma 4°, del Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267.



Codice Descrizione capitolo di bilancio  Previsione 2021

ribasso offerto 
dalla soc BMS 

(2021)

Importo da affidare 
Al netto del 

ribasso (2021)

Importo da affidare 
Al netto del 

ribasso (2022) personale impegnato
13071.03.010231002 RICOVERO CANI RANDAGI - GESTIONE CANILE - 331.360,00 3.313,60 328.046,40 328.046,40 2
10051.03.008236002 MANUTENZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 137.808,00 1.378,08 136.429,92 136.429,92 5

09021.03.009636001 MANUTENZIONE  PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE 1.523.520,00 15.235,20 1.508.284,80 1.508.284,80 31
10022.02.028319001 REALIZZAZIONE SEGNALETICA STRADALE STRADE EX SISRI - AFF. MULTISERVIZI (FIN.OU-1) 500.000,00 5.000,00 495.000,00 495.000,00 5
10052.02.028360000 RIFACIMENTO SEGNALETICA STRADALE (FIN.OU-1) 383.600,00 3.836,00 379.764,00 379.764,00 5
09041.03.009437001 MANUTENZIONE FONTANE - AFFIDAMENTO SERVIZIO 58.160,00 581,60 57.578,40 57.578,40 1
10051.03.008136005 MANUTENZIONE IMPIANTI SEMAFORICI E PARCOMETRI (FIN.CDS - 2) 120.604,53 1.206,05 119.398,48 119.398,48 11
05021.03.005236005 MANUTENZIONE TEATRO COMUNALE SERVIZIO AFFIDATO ALLA SOCIETA' MULTISERVIZI 56.640,00 566,40 56.073,60 56.073,60 2
05021.03.005236008 SERVIZIO DI MANUTENZIONI VARIE AFFIDATO ENERGEKO 96.000,00 960,00 95.040,00 95.040,00 3
01021.03.001236009 MANUTENZIONE IMPANTI DI RISCALDAMENTO - SEGRETERIA GENERALE 42.400,00 424,00 41.976,00 41.976,00 3
03011.03.003136008 MANUTENZIONE IMPANTI DI RISCALDAMENTO - POLIZIA MUNICIPALE 4.480,00 44,80 4.435,20 4.435,20 comprese al punto di sopra
04011.03.004136004 MANUTENZIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO - SCUOLE MATERNE 26.320,00 263,20 26.056,80 26.056,80 idem
04021.03.004236003 MANUTENZIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO - ISTRUZIONE ELEMENTARE 64.872,00 648,72 64.223,28 64.223,28 idem
04021.03.004336002 MANUTENZIONE IMPANTI DI RISCALDAMENTO - ISTRUZIONE MEDIA 14.700,00 147,00 14.553,00 14.553,00 idem

10051.03.008137003 MANUTENZIONI  RETE VIARIA: AFFIDAMENTO SERVIZI (FIN.OU-1) 346.600,00 3.466,00 343.134,00 343.134,00 5
06011.03.006231008 MANUTENZIONE IMPIANTI SPORTIVI AFFIDATI ALLA MULTISERVIZI 59.680,00 596,80 59.083,20 59.083,20 1

12051.03.010431009 SERVIZI IN APPALTO - PULIZIA EDIFICI E BAGNI PUBBLICI 320.000,00 3.200,00 316.800,00 316.800,00 13
01061.03.001636002 AFFIDAMENTO ENERGEKO VERIFHICHE AUTOCERTIFICAZIONI 105.600,00 1.056,00 104.544,00 104.544,00 6
01021.03.001113012 AFFIDAM. SERVIZI STRUMENTALI INTERNI ALLA SOCIETA' MULTISERVIZI- 465.961,42 4.659,61 461.301,81 461.301,81 16

14021.03.011236002 COSTI GESTIONE IMMOBILE MERCATO ORTOFRUTTICOLO "EX INAPLI" 168.160,00 1.681,60 166.478,40 166.478,40 4
01021.03.001113010 SERVIZI TRASPORTI INTERNI AFFIDATI  ALLA SOCIETA' MULTISERVIZI- 272.560,00 2.725,60 269.834,40 269.834,40 10

01021.03.001113012 AFFIDAM. SERVIZI STRUMENTALI INTERNI ALLA SOCIETA' MULTISERVIZI- 73.158,58 731,59 72.426,99 72.426,99 1
03011.03.003133012 AGGIO SU PARCHEGGI 725.900,00 0,00 725.900,00 725.900,00 10

134

RINVIARE con provvedimento successivo l’affidamento del servizio di manutenzione edifici 
scolastici previa variazione di bilancio 2021-2022 per l’esatta allocazione delle risorse finanziarie 
sul capitolo 04061.03.004531007 o analogo pertinente al servizio stesso;

AUTORIZZARE il Dirigente del settore LL.PP. ad adottare tutti i provvedimenti consequenziali;

DARE ATTO che gli impegni di spesa che ne deriveranno dal presente provvedimento saranno 
compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di 
cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000)”;

DARE ATTO che il presente atto è esente dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
L.136/2010 come precisato dalla Autorità di Vigilanza dei LL.PP nella Circolare 10 del 22/12/2010 
al punto 2.2 “Amministrazione diretta e cottimo fiduciario, affidamenti in house e società miste” 
che riporta: “Gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione nel caso di svolgimento di 
prestazioni di lavori, servizi e forniture in economia tramite amministrazione diretta ex articolo 
125, comma 3, del Codice dei contratti.”



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene firmato digitalmente da:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Rossi Riccardo Dott. Pasquale Greco

(atto sottoscritto digitalmente)


		2020-12-31T20:07:15+0100
	ROSSI RICCARDO


		2020-12-31T20:26:15+0100
	GRECO PASQUALE NICOLA




